

**1º ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº**  
**105/2019 – MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019**

O MUNICÍPIO DE PALMITOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Independência, nº 100, centro, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que houve as seguintes ALTERAÇÕES no **EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2019 – MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019**:

1 - Fica ALTERADO o **“Item 1.1”** do Edital supra, conforme descrição a seguir:

**ONDE SE LÊ:**

1.1 A presente Licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DAS CARREGADEIRAS MICHIGAN 55C, ANO 1989 E ANO 1995, em conformidade com as características descritas à seguir:

LOTE	Especificação	Quant	Unid.	Preço Max. R\$
01	SERVIÇOS E PEÇAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DA CARREGADEIRA MICHIGAN 55C, ANO 1989.	01	SV/MAT	28.190,00
02	SERVIÇOS E PEÇAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DA CARREGADEIRA MICHIGAN 55C, ANO 1995.	01	SV/MAT	40.947,17

**LEIA-SE:**

1.1 A presente Licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DAS CARREGADEIRAS MICHIGAN 55C, ANO 1989 E ANO 1995, em conformidade com as características descritas à seguir:

LOTE	Especificação	Quant	Unid.	Preço Max. R\$
01	SERVIÇOS E PEÇAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DA CARREGADEIRA MICHIGAN 55C, ANO 1989.	01	SV/MAT	28.190,00
02	SERVIÇOS E PEÇAS PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DA CARREGADEIRA MICHIGAN 55C, ANO 1995.	01	SV/MAT	38.613,35

2 - Fica ALTERADO o **“Anexo IX”** do Edital supra, conforme descrição a seguir:

**ONDE SE LÊ:**

LOTE 002 REFORMA E MANUTENÇÃO DA CARREGADEIRA MICHIGAN 55C, ANO 1995			
Quant.	Peças / Serviços	Unit. R\$	Total R\$
01	Pistão 94 mm	193,40	193,40
01	Jogo Anéis Pistão 94mm	90,50	90,50
01	Bloco Motor	10.125,30	10.125,30
01	Bomba de água	623,50	623,50
01	Bomba óleo dupla	4.500,00	4.500,00
01	Bronzina Biela	313,70	313,70
01	Bronzina Mancal	510,00	510,00
06	Bucha Biela	26,92	161,52
06	Camisa Motor	80,97	485,82
02	Filtro Combustível	25,90	51,80
01	Filtro Lubrificante	49,80	49,80
12	Guias de Válvula	16,40	196,80
06	Válvula Escap.	52,90	317,40
06	Válvula ADM	58,30	349,80
01	Jogo junta Motor	360,00	360,00

Dair Jozely Enge  
CPF: 031.847.79-91  
Prefeito de Palmitos

20	Óleo motor - litros	21,30	426,00
01	Pista retentor dianteiro	65,10	65,10
06	Jogo pistão com anéis	408,00	2.448,00
06	Selo motor	23,10	138,60
02	Selo térmico	26,50	53,00
01	Tinta verde	95,00	95,00
12	Tuchos	89,90	1.078,80
01	Válvula termostática	125,30	125,30
01	Virabrequim	4.500,00	4.500,00
01	Cremalheira celerom	250,00	250,00
16	Parafusos cremalheira	6,50	104,00
01	Placa fixação cremalheira	112,00	112,00
01	Volante motor	950,00	950,00
01	Fazer altura pistão	550,00	550,00
06	Alinhar bielás	120,00	720,00
06	Retificar buchas bielás	80,00	480,00
01	Montar cabeçote	144,00	144,00
01	Plainar cabeçote	240,00	240,00
12	Retificar sede de válvulas	15,00	180,00
12	Retificar válvulas	15,00	180,00
12	Trocar guias de válvulas	168,00	2.016,00
01	Brunir cilindro compressor	120,00	120,00
01	Banho químico completo	140,00	140,00
01	Varetiar e limpar radiador	450,00	450,00
01	Polir comando	90,00	90,00
01	Serviços montar e regular motor, pintar e montar no equipamento	5.000,00	5.000,00
09	Unha/Dente reforçado	218,00	1.962,00
<b>TOTAL R\$ 40.947,17</b>			

**LEIA-SE:**

LOTE 002 REFORMA E MANUTENÇÃO DA CARREGADEIRA MICHIGAN 55C, ANO 1995			
Quant.	Peças / Serviços	Unit. R\$	Total R\$
01	Pistão 94 mm	193,40	193,40
01	Jogo Anéis Pistão 94mm	90,50	90,50
01	Bloco Motor	10.125,30	10.125,30
01	Bomba de água	623,50	623,50
01	Bomba óleo dupla	4.500,00	4.500,00
01	Bronzina Biela	313,70	313,70
01	Bronzina Mancal	510,00	510,00
06	Bucha Biela	26,92	161,52
02	Filtro Combustível	25,90	51,80
01	Filtro Lubrificante	49,80	49,80
12	Guias de Válvula	16,40	196,80
06	Válvula Escap.	52,90	317,40
06	Válvula ADM	58,30	349,80
01	Jogo junta Motor	360,00	360,00
20	Óleo motor - litros	21,30	426,00
01	Pista retentor dianteiro	65,10	65,10
06	Jogo pistão com anéis	408,00	2.448,00
06	Selo motor	23,10	138,60
02	Selo térmico	26,50	53,00
01	Tinta verde	95,00	95,00
12	Tuchos	89,90	1.078,80
01	Válvula termostática	125,30	125,30
01	Virabrequim	4.500,00	4.500,00
01	Cremalheira celerom	250,00	250,00
16	Parafusos cremalheira	6,50	104,00

*Dair Jocely Enge*  
CPF: 031.845.879-97  
Prefeito de Palmitos

01	Placa fixação cremalheira	112,00	112,00
01	Volante motor	950,00	950,00
01	Fazer altura pistão	550,00	550,00
06	Alinhar bielas	120,00	720,00
06	Retificar buchas bielas	80,00	480,00
01	Montar cabeçote	144,00	144,00
01	Plainar cabeçote	240,00	240,00
12	Retificar sede de válvulas	15,00	180,00
12	Retificar válvulas	15,00	180,00
12	Trocar guias de válvulas	14,00	168,00
01	Brunir cilindro compressor	120,00	120,00
01	Banho químico completo	140,00	140,00
01	Varetiar e limpar radiador	450,00	450,00
01	Polir comando	90,00	90,00
01	Serviços montar e regular motor, pintar e montar no equipamento	5.000,00	5.000,00
09	Unha/Dente reforçado	218,00	1.962,00
<b>TOTAL R\$ 38.613,35</b>			

3 - Em razão das modificações acima fica **ALTERADA a data do recebimento e horário de abertura das propostas**, previsto no "AVISO DE LICITAÇÃO", conforme abaixo:

**ONDE SE LÊ:**

**Data final para entrega dos envelopes:** até às 08:30 horas do dia 18/10/2019

**Data de abertura dos envelopes:** 18/10/2019 às 09:00 horas.

**LEIA-SE:**

**Data final para entrega dos envelopes:** até às 08:30 horas do dia 28/10/2019

**Data de abertura dos envelopes:** 28/10/2019 às 09:00 horas.

2 - As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de Licitações do Município de Palmitos, através do telefone (49) 3647 9610 ou pelo e-mail: [licitacao@palmitos.sc.gov.br](mailto:licitacao@palmitos.sc.gov.br).

Palmitos, 14 de Outubro de 2019.

DAIR JOCELY ENGE  
PREFEITO DE PALMITOS

Dair Jocely Enge  
CPF: 031.845.879-91  
Prefeito de Palmitos

Roberto José Stefani  
Assessor Jurídico  
OAB/SC 40.221